
 
C o p i a  

 

COMUNE DI GIVOLETTO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO - ACCORDO TRA IL COMANDO DI 
POLIZIA MUNICIPALE DI TORINO E IL COMUNE DI GIVOLETTO 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI POLIZIA LOCALE.      
L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di marzo alle ore ventuno e minuti 

quarantacinque nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, 

la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. MULATERO AZZURRA Sindaco Sì 

2. FABBRO MARCO Vice Sindaco            Si 

3. DEVALLE TIZIANA Assessore            Si 

4. ISOLATO DANIELA Assessore Sì 

5. JANNI DAVIDE Assessore Si 

   

Totale Presenti:  5 

Totale Assenti:              0 

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Condemi Dott.ssa Fortunata. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO - ACCORDO TRA IL COMANDO DI 
POLIZIA MUNICIPALE DI TORINO E IL COMUNE DI GIVOLETTO 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI POLIZIA LOCALE. 
 
Premesso che: 
il Comune di Givoletto si trova da anni  nella difficoltà di assicurare gli adempimenti propri 
dell'Area a causa della carenza in organico di un adeguato numero di Operatori che svolgono 
attività presso il Corpo Polizia Locale; 
occorre prevedere un rinforzo di personale a fine di far svolgere in sicurezza i servizi di 
vigilanza richiesti. 

 
Considerato che il Comune di Torino ha già previsto un Piano-Accordo ai sensi dell'art. 4 
della Legge 65 del 1986 tra la Polizia Municipale di Torino e altri Corpi di Polizia Locale per lo 
svolgimento di attività di istituto di cui alla Legge 65/86. 

 
Tenuto conto inoltre che il disposto di cui all'art. 4, punto 4, lettera “c” della legge 7 marzo 
1986, n. 65 – Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Municipale – prevede l'impiego del 
personale di polizia municipale per rinforzare altri Corpi o Servizi previa esistenza di piani-
accordi tra le amministrazioni interessate. 

 
Attese le esigenze della Polizia Locale di Givoletto di integrare il proprio personale mediante il 
ricorso alla collaborazione di operatori di polizia municipale appartenenti al Corpo di Polizia 
Municipale di Torino per lo svolgimento dei compiti istituzionali per lo svolgimento di attività 
di istituto di cui alla Legge 65/86. 

 
Considerato che il Comando del Corpo di Polizia Municipale di Torino, a seguito di apposita 
richiesta avanzata da questo Comune in data 22.02.2018,  si è dichiarato disponibile ad 
autorizzare una unità del proprio personale a prestare servizio presso il Comando di 
Givoletto, previa approvazione di un Piano-Accordo. 

 
Esaminata la bozza di Piano-Accordo predisposto dal Comando del Corpo di Polizia 
Municipale di Torino e ritenuta pienamente rispondente alle esigenze di questo Comando. 

 
Considerato che il sopracitato Piano-Accordo sarà sottoscritto dal Responsabile del Comando 
della Polizia Locale di Givoletto e il Dirigente-Comandante del Corpo di Polizia Municipale di 
Torino e pertanto è necessario approvare il Piano-Accordo tra il Comando di Polizia Locale di 
Givoletto e il Comando di Polizia Municipale di Torino. 

 
Vista la Legge 7 marzo 1986 n. 65 e successive modifiche e integrazioni. 

 
Viste le Leggi Regionali del 30 novembre 1987 n. 58, del 16 dicembre 1991 n. 57, del 21 
dicembre 1994 n. 62 e successive modifiche e integrazioni. 

 
Vista la normativa sull'armamento della Polizia Locale, con particolare riferimento al D.M. 
145/87 e successive modifiche e integrazioni. 
 
Vista l'ulteriore normativa/disciplina nazionale e regionale che regola e norma l'attività di 
Polizia Locale. 

 



L’adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 48 del T.U. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 

    Tutto quanto premesso si propone affinché la Giunta Comunale 
 
 

 
D E L I B E R I 

 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2) Di autorizzare l'utilizzo di personale appartenente al Corpo Polizia Municipale di Torino 

per rinforzare l'organico del Corpo Polizia Locale di Givoletto per lo svolgimento di 

attività di istituto ai sensi della Legge n. 65/1986. 

 
3) Di approvare il Piano-Accordo con il Comando del Corpo Polizia Municipale di Torino 

relativo all'utilizzo da parte del Comando di Polizia Locale di Givoletto di una unità di 

personale di vigilanza appartenente a detto Comando al di fuori dell'orario di servizio 

al fine di garantire  il regolare svolgimento del servizio di rinforzo necessario svolgere 

attività d’istituto. 

 
4) Di rilevare che questo Comune, come da relazione del responsabile del servizio di 

ragioneria del 28/02/2018 prot.1331, rispetta il limite di spesa di cui all’art. 1 comma 

557 della Legge 296/2006 nonché quello previsto per i rapporti di lavoro flessibili di 

cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 come convertito nella legge 122/2010. 

 

5) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Vigilanza alla successiva sottoscrizione del 

Piano-Accordo con il Comando Polizia Municipale di Torino. 

 
6) Di demandare al suddetto Responsabile l'organizzazione, il coordinamento e la 

gestione di quanto disposto dalla presente delibera nonché l'adozione di tutti gli atti 

susseguenti e necessari. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di rendere la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       F.to:GUIFFRE Dr.ssa Stefania 
 
Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to:FILITI Rag. Carmelo 
Givoletto, 26/03/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra. 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49  del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  e s.m.i. 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  del  
28/02/2004 e sue modifiche. 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                

 
* * * * * * *  

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: Avv. MULATERO AZZURRA 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/03/2018 (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Givoletto , lì 28/03/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. Del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Givoletto, lì ______________ 
 
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
              

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data       ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Givoletto, lì 28/03/2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata 

 

 

 

 


